
PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

1 

 

 
PROGRAM FUNKCJONALNO -
UŻYTKOWY 

  

Zakres 
opracowania: 

ROZBUDOWA I MODERNIZACJA STACJI UZDATNIANIA 
WODY W BEŁŻYCACH 

Inwestor: GMINA BEŁŻYCE,  
UL. LUBELSKA 3, 
24-200 BEŁŻYCE,  

Adres 
inwestycji: DZIAŁKI GEOD. NR  

– 1192, 2464/8 –  OBR. BEŁŻYCE-ROLNE (0001);  
              – JEDN. EWID. GMINA BAŁŻYCE (060901_4) 
M.         BAŁŻYCE;          POCZTA  24-200 BEŁŻYCE 
GM.      BEŁŻYCE;        POW.       LUBELSKI;      
WOJ.    LUBELSKIE 

Kategoria 
obiektu: XXX 
Kody CPV: Grupa:  

45200000-9  Roboty budowlane w zakresie wznoszenia kompletnych obiektów 
[...]
polepszenie świadczonych usług w zakresie odbioru ścieków i gospodarki osadami, jak również 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

15 

 

ochrona zdrowia okolicznych mieszkańców oraz środowiska naturalnego. 

Potrzeba modernizacji SUW wynika z konieczności dostawy wody o jakości odpowiadającej 

Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 29 marca2007r. (Dz.U.61.poz.417) w sprawie wymagań 

dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Obecnie system rozdziału wody 

ze stacji SUW odbywa się przez zbiorniki uśredniające o objętości 2x150m3. Przy zwiększonych 

rozbiorach wody w okresie letnim jest problemem dla odbiorców mieszkających przy końcowych 

odcinakach sieci, a spowodowane jest brakiem większego magazynu wody oraz spadkami 

wymaganego ciśnienia w sieci wodociągowej. Inwestycja w postaci budowy nowych zbiorników 

buforowych oraz nowego zestawu hydroforowego zapewni poprawę w ilości dostarczanej wody i 

poprawę stanu zdrowia ludności dzięki spożywaniu zdrowej, uzdatnionej wody. Projektowane 

zbiornik o łącznej pojemności 300m3 (2x150m3) powinny spełniać wymagania aktualnych norm 

oraz posiadać dopuszczenie PZH do kontaktu z woda pitną. Wszystkie materiały stosowane do 

wykonania zbiornika muszą być zgodne z ustawą o wyrobach budowlanych, muszą posiadać 

aktualny atest PZH dopuszczający do kontaktu z wodą pitną, producent jest obowiązany posiadać 

certyfikat ISO 9001 lub inny równoważny systemem zarządzania jakością. 

 

Całość zadania stanowi jeden etap wykonania prac inwestycyjnych i obejmuje: 

1) sporządzenie projektu budowlanego i uzyskanie dla niego wynikających z przepisów: 

opinii, zgód, uzgodnień i pozwoleń wraz z pozwoleniem na budowę,  

2) obsługę geodezyjną, 

3) wykonanie robót budowlanych i montażowych na podstawie nowo sporządzonych 

projektów, 

4) przeprowadzenie wymaganych prób i badań oraz przygotowanie dokumentów 

związanych z oddaniem obiektów w użytkowanie, 

5) inwentaryzację powykonawczą zarówno geodezyjną oraz fotograficzną w tym co 

najmniej jeden film oraz zdjęcia wykonane z perspektywy lotu ptaka przy użyciu drona, 

6) nadzór autorski projektanta, 

7) dodatkowo niezbędnymi działaniami w trakcie trwania robót budowlanych jest urządze-

nie zaplecza budowy, sukcesywne przywracanie terenu do stanu pierwotnego, odtworze-

nie granic własności terenu, ubezpieczenie robót. 

 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

16 

 

Zakres prac projektowych do wykonania w ramach zamówienia 

Wykonawca opracuje i dostarczy w ramach niniejszego zamówienia dokumentację projektową 

zawierającą  następujące elementy : 

1. 5 egzemplarzy dokumentacji budowlanej opracowanej zgodnie z aktualnym 

Rozporządzeniem Ministra Rozwoju, Pracy i Technologii z dnia 25 czerwca 2021 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu 

budowlanego (Dz. U z 2021r. poz. 1169 ze zmian.), sporządzonej zgodnie z zasadami 

wiedzy technicznej i obowiązującymi normami, zawierającej między innymi: 

 komplet niezbędnych opinii, uzgodnień i sprawdzeń rozwiązań projektowych z 

odpowiednimi instytucjami oraz z ZUDP (jeżeli wymagane), 

 informację projektanta o wymaganiach bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, 

2. Powyższa dokumentacja powinna umożliwiać uzyskanie pozwolenia na budowę w 

zakresie objętym niniejszym Programem Funkcjonalno - Użytkowym.  

 Przed wystąpieniem o wydanie Pozwolenia na budowę, Wykonawca zobowiązany 

jest przedłożyć Zamawiającemu do przeglądu 2 egzemplarze w języku polskim 

projekt budowlany (opisy, obliczenia, rysunki i in.). Po zatwierdzeniu przez 

Zamawiającego odpowiednio oznakowany 1 egzemplarz podlega zwrotowi do 

Wykonawcy, pozostały egzemplarz pozostaje u Zamawiającego.  

 Wszelkie opłaty administracyjne ponoszone w wyniku prowadzonych działań 

związanych z uzyskiwaniem uzgodnień, opinii i decyzji Wykonawca winien wliczyć 

do ceny  opracowania  dokumentacji  projektowej. 

3. Sporządzenie kosztorysu  inwestorskiego,  opracowanego  zgodnie z aktualnym 

rozporządzeniem w sprawie określenia metod i podstaw sporządzenia kosztorysu 

inwestorskiego, obliczania planowanych kosztów prac projektowych oraz planowanych 

kosztów robót budowlanych określonych w programie funkcjonalno-użytkowym w 

jednym egzemplarzu w formie papierowej oraz w jednym egzemplarzu w formie 

elektronicznej.  

4. Sporządzenie specyfikacji technicznej wykonania i odbioru robót budowlanych celem 

wykorzystania przy odbiorze robót budowlanych. 

5. Kompletny spis opracowań z oświadczeniem, że dokumentacja wykonana jest zgodnie z 

obowiązującymi przepisami techniczno – budowlanymi, normami i wytycznymi oraz, że 

została wykonana w stanie kompletnym z punktu widzenia celu, któremu ma służyć. 

Całość opracowanej dokumentacji Wykonawca, dostarczy w wersji papierowej jak również  w  



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

17 

 

wersji elektronicznej  na  dysku  CD lub DVD. 

Wersja elektroniczna Dokumentacji projektowej wykonana zostanie z  zastosowaniem  

następujących  formatów elektronicznych: 

 Rysunki, schematy, diagramy – PDF, lub format DXF 

 Opisy, zestawienia, specyfikacje – format MS Word, MS Excel 

Wykonawca - projektant jest zobowiązany do pełnienia nadzoru autorskiego 

w trakcie realizacji inwestycji.  

Wykonawca przekaże Zamawiającemu dokumentację budowy oraz dokumentację 

powykonawczą. 

Zakres prac budowlanych do wykonania w ramach zamówienia 

W ramach zadania wykonawca ma wykonać: 

a) budowę dwóch zbiorników na wodę uzdatnioną o łącznej pojemności czynnej 300m3 

(2x150m3). Przewiduje się dwa zbiorniki wolnostojące o objętości 150m3 każdy. Każdy zbiornik 

będzie posadowiony na fundamencie własnym, zaprojektowanym przez Wykonawcę w ramach 

zamówienia publicznego. Obecnie wykorzystać można istniejące fundamenty które należy odnowić 

i/lub wzmocnić. Zbiorniki należy podłączyć do istniejącej infrastruktury stacji uzdatniania wody. 

Zbiorniki napełniane będą za pomocą projektowanego nowego zestawu pompowego 

umieszczonego w istniejącym budynku stacji. Istniejące dwa zbiorniki należy wyczyścić i 

wymienić wyposażenie wewnętrzne (sondy, orurowanie,itp.) 

b) wykonanie demontażu istniejących elementów technologicznych uzdatniania wody i montaż 

nowych elementów w postaci nowego zestawu hydroforowego oraz nowych elementów 

technologicznych służących uzdatnianiu wody pitnej 

c) remont 2 studni poboru wody w składzie: wymiana obudowy studni, wymiana pompy 

głębinowej 

d) remont budynku w składzie: odnowienie elewacji, dachu, ocieplenie, remont wewnątrz stacji 

po zamontowaniu elementów technologicznych, montaż instalacji sanitarnych i technologicznych, 

zagospodarowanie terenu w postaci ogrodzenia stacji oraz drogi dojazdowej do budynku stacji 

 

SUW posiada decyzję wodno prawną nr OŚR.6341.61.2015.ZG z dnia 29 lipca 2015r. zgodnie z 

którą Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Bełżycach może pobierać wodę z ujęcia 

składającego się z dwóch studni nr 1A i nr 2 o następujących parametrach: 

- studnia głębinowa nr 1A o głębokości 90m, pompa głębinowa o wydajności 21-66m3/h i 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

18 

 

wysokości podnoszenia 70-42m wraz z obudową wykonaną z kręgów betonowych o średnicy 

180cm przy wydajności eksploatacyjnej 50m3/h 

- studni nr 2 o głębokości 45m, pompa głębinowa o wydajności 48-107m3/h wraz z obudową 

żelbetową   

przy wydajnościach eksploatacyjnych 115m3/h i depresji 10,8m w ilościach: 

Qhmax = 115  m3/h 

Qśr.d = 1150 m3/d 

Qmax.roczne = 419 750 m3/r 

Decyzja wygasza się z dniem 30 lipca 2035 roku. 

 

4. STAN ISTNIEJĄCY STACJI UZDATNIANIA WODY 

Stacja uzdatniania wody funkcjonuje jako źródło wody dla miasta i gminy Bełżyce.  

 

TECHNOLOGIA POBORU UZDATNIANIA WODY: 

Ujęcie (studnia poboru wody nr 2) zlokalizowane jest w kierunku południowym od miasta w 

odległości ok. 300m od najbliższych zabudowań.  

Podstawę ujęcia stanowią dwie studnie o nr 1A i nr 2. Są to jednocześnie zasobu zatwierdzone dla 

całego ujęcia. Woda ze studni podawana jest pompami głębinowymi do budynku stacji 

wodociągowej na odżelaziacze ciśnieniowe i zbiorniki wyrównawcze, a następnie pompami II 

stopnia do hydroforów wody uzdatnionej za odżelaziaczami. 

Do odżelaziaczy, aeratorów i hydroforów doprowadzane jest sprężone powietrze ze sprężarki 

wolnostojącej. 

Płukanie odżelaziaczy realizowane jest wodą uzdatnioną doprowadzoną ze zbiorników 

wyrównawczych pompą płuczną. Ilość wody opuszczającej stację mierzona jest za pomocą 

wodomierza umieszczonego w budynku. Chlorowanie wody nie jest konieczne ale jest taka 

możliwość za pomocą chloratorów umieszczonych w wydzielonym pomieszczeniu. 

Ponadto w skład stacji wchodzą dwa zbiorniki uśredniające każdy po 150m3, osadnik wód 

popłucnych oraz zbiornik bezodpływowy. 

 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

19 

 

 

Rys.2.1. Schemat technologiczny stacji uzdatniania wody (część I) (źródło: dok.archiwalna) 

 

 

 

 

 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

20 

 

 

Rys.2.2. Schemat technologiczny stacji uzdatniania wody (część II) (źródło: dok.archiwalna) 

 

 

 

 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

21 

 

 

Rys.3. Zagospodarowanie terenu (źródło: dok.archiwalna) 

 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

22 

 

 

Stan techniczny stacji uzdatniania wody jest słaby. Stacja działa w starej technologii i wymaga 

dużej ilości stałego zaangażowania obsługi.  

4.1. Stan istniejący - opis szczegółowy 

Ujęcie wody zlokalizowane w m. Bełżyce złożone jest z różnorodnych urządzeń, 

tworzących system mający za zadanie przygotowanie wody służącej do zasilania sieci 

wodociągowej rozprowadzającej wodę używaną do celów komunalnych. 

Kompleks ujęcia wody składa się z : 

1. Dwie studnie głębinowe opisane poniżej   

2. Wyposażenie Stacji Uzdatniania Wody stanowią: 

- szafa sterownicza, 

- kompresor sprężonego powietrza do napowietrzania wody surowej i utrzymywania po-

duszki powietrznej w hydroforach,  

- 6 szt. odżelaziaczy d=1500 mm z aeratorami, o łącznej powierzchni filtracji F=6 x 1,766 = 

10,6 m2, (praktycznie 3 filtry stanowią rezerwę),  

- 4 szt. zbiorniki hydroforowe, w tym 2 szt. o pojemności 4500 dm3 i 2 szt. o pojemności 

4000 dm3,  

- 5 szt. pomp II stopnia (w tym jedna rezerwowa) typu 80 PJM 200 o parametrach Q=75 

m3/h, H= 30-4 m, sterowanych łącznikiem ciśnieniowym o zakresie ciśnień pmax/pmin= 

4,5 / 2,6 bar,  

- zestawu dozowania podchlorynu sodu typ C-52 do ewentualnego chlorowania wody 

3. 2 szt. stalowe zbiorniki wyrównawcze wody typu ZTK-150, o pojemności 150 m3 każdy, 

4. Bezodpływowy szczelny zbiornik retencyjny ścieków z chlorowni, okresowo opróżniany, 

żelbetowy, podziemny, 

5. Bezodpływowy szczelny zbiornik retencyjny na popłuczyny, okresowo opróżniany, żelbetowy, 

podziemny, 

6. Bezodpływowy szczelny zbiornik retencyjny ścieków sanitarnych, okresowo opróżniany, 

żelbetowy, podziemny, 

7. Układu rurociągów i instalacji do przesyłu mediów, z armaturą odcinającą, zwrotną, 

zabezpieczającą i kontrolno-pomiarową. 

Okresowo, zgodnie z potrzebami, zbiorniki ścieków opróżniane są przez wóz asenizacyjny, a ścieki 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

23 

 

wywożone są do komunalnej stacjii ścieków. 

 

Charakterystyka ujęcia (studni głębinowych) 

Ujęcie wody w m. Bełżyce stanowią dwie studnie wiercone: nr 1A – awaryjna i nr 2 - podstawowa 

oraz obiekt stacji wodociągowej. 

 

Ujecie pracuje w układzie dwustopniowym, I stopień – woda ujmowana przez studnie głębinowe 

pompowana jest do zbiorników wyrównawczych 2x150 m3  zlokalizowanych na terenie ujęcia 

poprzez filtry ciśnieniowe (odżelaziacze), a następnie zespół pomp II stopnia ze zbiornikami 

hydroforowymi tłoczy wodę uzdatnioną do sieci. 

W przypadku wystąpienia takiej potrzeby, woda może być poddawana procesowi chlorowania. 

Ujęcie oparte jest na dwóch studniach wierconych. 

Główny pobór wody odbywa się ze studni wierconej nr 2 (o głębokości 45 m), która pełni rolę 

studni podstawowej ujęcia. Istniejąca w przeszłości studnia nr 1 została zlikwidowana w 1994 r., a 

w odległości ok. 25 m na południe od niej, została wykonana studnia nr 1A (o głębokości 50 m) 

pełniąca rolę studni awaryjnej. 

W roku 2010, z powodu występowania w wodzie ze studni 1A zanieczyszczeń 

mikrobiologicznych, została ona poddana rekonstrukcji w celu uszczelnienia dopływów oraz 

pogłębiona do głębokości 90 m. 

 

- Studnia nr 2-podstawowa – wiercona o głębokości 45 m i zatwierdzonej wydajności (zasoby 

dla całego ujęcia) Q = 115 m3/h przy depresji s = 11 m, wykonana w 1967 r., z aktualnie 

wbudowaną pompą głębinową typ G 80 IV B o parametrach: 

Q = 15-48 m3/h, H = 66-39 m H2O, N = 13 kW. 

Warunki ruchowe pracy pompy opuszczonej do głębokości ok. 21,0 m p.p.t., odczytane 

z charakterystyki pompy z uwzględnieniem istniejącego układu hydraulicznego  

współpracującego z pompą szacuje się na : Q = 48 m3/h, H = 26 m H2O. 

Badania hydrogeologiczne dla warstwy wodonośnej przeprowadzono w 1967 r., do 

eksploatacji ujęty został kredowy poziom wodonośny, którego zwierciadło wód ustabilizowało 

się na głębokości 5,60 m p.p.t. 

Obudowę studni stanowi szacht  żelbetowy o wymiarach wewnątrz 2,55 x 1,55 m oraz o 

wysokości użytkowej 1,85 m. 

 



PRZEDSIĘBIORSTWO NAUKOWO-TECHNICZNE GLOBAL TECHNICS  JACEK A. ROSZCZYC  
17-100 Bielsk Podlaski, ul. Jagiellońska 9b/1 

 
 

 

24 

 

 

 

- Studnia nr 1A-awaryjna – wiercona o głębokości po rekonstrukcji 90 m i ustalonej wydajności 

eksploatacyjnej (w ramach zasobów całego ujęcia) Q = 50 m3/h przy depresji s = 34,70 m, 

wykonana w 1994 r. oraz zrekonstruowana w 2010 r., z wbudowaną pompą głębinową typ G 80 

IV A o parametrach : Q = 21-66 m3/h, H = 70-42 m H2O, N = 18 kW, 

Warunki ruchowe pracy pompy opuszczonej do głębokości ok. 36,0 m p.p.t., odczytane z 

charakterystyki pompy z uwzględnieniem istniejącego układu hydraulicznego współpracującego 

z pompą szacuje się na : Q = 50 m3/h, H = 55 m H2O. 

Badania hydrogeologiczne dla warstwy wodonośnej przeprowadzono w 2010 r., do eksploatacji 

ujęty został kredowy poziom wodonośny, którego zwierciadło wód ustabilizowało się na 

głębokości 5,30 m p.p.t. 

Obudowę studni wykonano z kręgów żelbet. D= 1800 mm, o wysokości użytkowej 2,9 m.  

 

Konstrukcja otworów studziennych : 

 

- studnia nr 2 : 

Otwór studzienny rozpoczęty w kolumnie rur D=16”, którymi osiągnięto głębokość rzędu 4,40 m 

p.p.t., a kolumnę tą posadowiono w korku iłowym długości 2,5 m (1,90-4,40 m p.p.t.). 

Dalsze wiercenie wykonano kolumną rur D=14” do głębokości 25,0 m p.p.t. 

Na odcinku od 25,0 m do 45,0 m p.p.t. otwór wiercono „na boso”, otwór studzienny 

pozostawiony jako bezfiltrowy. 

 

- studnia nr 1A (po rekonstrukcji) : 

Pierwsza kolumna rury osłonowej D=14” (356 mm) osiąga głębokość do 24,0 m i od 28,00 do 

29,80 m. 

W rurę osłonową 14” wprowadzono rurę D=280 mm do głębokości 30,0 m, przestrzeń pomiędzy 

rurami na odcinku 2,6 m do 30,0 m p.p.t. zacementowano, z pakerem zamontowanym  na bucie 

rury D=280 mm. Na odcinku od 30,0 m do 90,0 m p.p.t. otwór wiercono „na boso”, otwór 

studzienny pozostawiony jako bezfiltrowy. 

 

 

 



 Rys.4. Obudowa studni nr 2 z wyposażeniem (źródło: dok. archiwalna)